2) « *Aliter circumscribere* » significat fines alicuius territorii ecclesiastici mutare. Quod diversis modis fieri potest: a) permutatione alicuius partis territorii, e.g. inter duas eparchias; b) partiali divisione seu dismembratione alicuius territorii, scilicet si pars territorii alicuius, e.g. eparchiae, separatur et alteri, e.g. eparchiae, iam existenti applicatur; vel c) si pars territorii a pluribus e.g. eparchiis separatur ad erigendam novam eparchiam.

3) « *Dividere* », id est ex uno saltem duo efficere, cum, e.g., ex una eparchia duae fiunt.

4) « *Unire* », hoc est ex duobus vel pluribus unum constituere, e.g. coniunctio duarum eparchiarum in unam.<sup>10</sup>

5) « *Supprimere* » est totaliter beneficium extinguere. Hoc actu beneficium simpliciter desinit esse, suamque amittit personalitatem iuridicam.

Tres condiciones tamen requiruntur, ut Archiepiscopus maior possit supra enumerata singula negotia ad effectum adducere, scilicet: a) gravis causa, b) consensus Synodi archiepiscopalis vel Episcoporum, et denique c) confirmatio Sedis Apostolicae. Omnes tres condiciones debent verificari, ita ut si una ex iis desit, actus sit invalidus.

a) « *Gravis causa* », quae potest esse magna utilitas Ecclesiae vel incrementum numeri fidelium, quibus accommodandus est pastor et alia huiusmodi. Archiepiscopus maior igitur nequit arbitrarie maiorem territorii sui divisionem perficere, scilicet novas provincias, eparchias vel exarchias archiepiscopales erigere, aliter circumscribere, unire, dividere, suppressere, nisi gravis aliqua causa intercedat.<sup>11</sup>

Si quaeratur quinam iudicet de gravitate causae et de eius existentia, responsum in promptu est. Cum quaestiones maiores universum archiepiscopatum respicientes definiendae sint ab Archiepiscopo maiore cum Synodo permanenti,<sup>12</sup> ad eandem Syno-

<sup>9</sup> *IBID.* §§ 2-3.

<sup>10</sup> Cfr. *COR.* c. 237.

<sup>11</sup> *COP.* cc. 327 § 1; 248 § 1; 388 § 1.

<sup>12</sup> Cfr. *COP.* cc. 327 § 2, n. 1; 288.

dum primario spectat inquirere et iudicare de gravitate causae eiusque existentia.

b) « *Consensus* » Synodi archiepiscopalis vel Episcoporum. Verificata gravitate causae, ipsa quaestio proponitur ab Archiepiscopo maiore Synodo archiepiscopali vel Episcoporum, cuius consensus requiritur,<sup>13</sup> ut negotium ulterius Sedi Apostolicae proponi possit. In dictis Synodis omnes Episcopi archiepiscopatus vocem deliberativam habent,<sup>14</sup> nam expedit ut in re tanti momenti Episcopi suum iudicium manifestent. Obtento consensu Synodi, negotium nondum vim obtinet, ideoque non potest publicari, donec Sedes Apostolica illas decisiones approbaverit.<sup>15</sup>

c) « *Confirmatio Sedis Apostolicae* ». Tertia et maximi momenti condicio, quae requiritur, est confirmatio Sedis Apostolicae. Id necessarium est, quia maior divisio territorii eiusque modificatio vel suppressio ex iure communi reservatur Summo Pontifici.<sup>16</sup> Attamen, licet, iure vigente, haec potestas in archiepiscopatu concedatur Archiepiscopo maiori cum interventu Synodi archiepiscopalis vel Episcoporum, Romanus Pontifex sibi ultimum iudicium de rebus ab iis Synodis decretis reservavit. Proinde solum post obtentam confirmationem Sedis Apostolicae, decisiones Synodi possunt publicari et in effectum valide deduci.<sup>17</sup>

In erigenda autem exarchia archiepiscopali, Archiepiscopus maior tenetur, praehabito consensu Synodi permanentis, de re quamprimum Sedem Apostolicam certiolem facere.<sup>18</sup>

## II. POTESTATES ARCHIEPISCOPI MAIORIS CIRCA MINORES DIVISIONES ARCHIEPISCOPATUS TERRITORII

Divisiones territoriales minores sunt partes territorii eparchiae vel exarchiae, quibus sub immediata dependentia Hierarchae loci praeest clericus. Huc spectant protopresbyteratus, paroeciae, quasi-paroeciae. Huiusmodi distributio territorii, ex iure, competit Hierarchae loci.<sup>19</sup>

a) *Protopresbyteratus* est pars eparchiae pluribus paroeciis constans, cui praeest protopresbyter.<sup>20</sup> Distributio territorii

<sup>13</sup> COP. cc. 327 § 1; 248 § 1.

<sup>14</sup> COP. cc. 341; 327 § 1; 248 § 1; 224 § 1.

<sup>15</sup> COP. c. 327 § 1.

<sup>16</sup> COP. c. 159.

<sup>17</sup> COP. c. 327 § 1; cfr. etiam COR. c. 22 § 1.

<sup>18</sup> COP. c. 328.

<sup>19</sup> COP. cc. 160 § 1; 161 § 1.

<sup>20</sup> COP. c. 161 § 1; Protopresbyter aequivalet Vicario foraneo, Decano, Archipresbytero in iure latino (CIC. c. 217 § 1).

eparchialis in protopresbyteratus Episcopis a iure imponitur pro faciliore et meliore vigilantia circa exercitium curae animarum. Quodsi huiusmodi distributio, specialia ob adiuncta, aut impossibilis ad exsequendum videatur aut saltem inopportuna censeatur, Episcopus tenetur consulere de re Archiepiscopum maiorem, cui subiectus est.<sup>21</sup> Tamen iure non imponitur Episcopo obligatio huiusmodi consilium sequi.

b) *Paroecia* est pars territorii eparchialis cum peculiari ecclesia et determinato populo, cui praeest parochus cum iurisdictione fori interni et fori externi sub immediata dependentia Hierarchae loci.<sup>22</sup> Generatim ad paroeciam constituendam requiritur determinatum territorium ab aliis separatum.

Quodsi parochiani subiiciuntur determinato parochi non ratione domicilii vel quasi-domicilii in territorio cui parochus praesit, sed ratione alicuius tituli personalis, puta, familiae, linguae,<sup>23</sup> nationis, professionis (v.g. paroecia castrensis pro militibus), etc., paroecia mere familiaris vel personalis vocatur. Paroecia mere familiaris vel personalis tunc habetur, quando ad eam pertinent determinatae personae, nullo habito respectu ad territorium ubi illae personae commorantur.<sup>24</sup>

Ad constituendas paroecias mere familiares aut personales in archiepiscopatu, Episcopus, ut valide agat, indiget speciali indulto Archiepiscopi maioris. Hoc indultum requiritur, si paroecia familiaris aut personalis constituenda sit pro fidelibus eiusdem ritus. Si autem agatur de fidelibus diversi ritus, qui Hierarchae loci subiiciuntur, hoc indultum evidenter non requiritur.<sup>25</sup>

<sup>21</sup> COP. c. 161 § 2, n. 1; Extra patriarchatus vel archiepiscopatus res defendenda est ad Sedem Apostolicam. (ibid. § 1).

<sup>22</sup> COP. cc. 160 § 1; 489 § 1.

<sup>23</sup> Ad analogum praescriptum CIC. c. 216 § 4, Commissio Interpretationis authenticatae, die 20 maii 1923, ita solvit dubium: « Utrum in regionibus mixtae linguae, quae politice unicum Statum efformant, sed diversis utuntur linguis, ut aiunt, officialibus, requiritur, vi c. 216 § 4, indultum apostolicum ad erigendam paroeciam exclusive destinatae fidelibus determinati sermonis seu linguae, etiamsi haec determinata lingua sit una ex linguis officialibus eiusdem nationis, et paroecia erigenda suam distinctam habeat partem territorialem in dioecesi? Affirmative. (AAS. XVI, p. 113). Cl. Coronata censet hoc responso « non prohiberi erectionem paroeciae determinatae linguae si in illo territorio unice illa lingua adhibeatur, forte diversa a lingua nationis; tunc enim non agitur de erectione paroeciae pro diversitate fidelium in eadem civitate degentium » (*Op. c.*, I, p. 359, nota 3).

<sup>24</sup> COP. c. 160 § 4, n. 1; cfr. WERNZ-VIDAL, *op. c.*, II, p. 460; CORONATA, *op. c.*, I, p. 359. In Edmonton, Canada, recenter erecta erat paroecia ratione kalendarii, idest, pro fidelibus qui sequuntur kalendarium Julianum.

<sup>25</sup> Cfr. Leo XIII, « *Orientalium dignitas* », 30. XI. 1894, n. 9.

Attamen si in aliquo loco archiepiscopatus paroeciae familiares aut personales iam sunt constitutae, canon prohibet aliquid innovare, inconsulto Archiepiscopo maiore.<sup>26</sup>

### III. DE POTESTATIBUS ARCHIEPISCOPI MAIORIS IN CLERICOS POPULUMQUE TOTIUS ARCHIEPISCOPATUS

Nunc enumerabimus et breviter explicabimus potestates ac facultates, quas ius vigens tribuit Archiepiscopo maiori in clericos populumque totius archiepiscopatus.

A. *Convocare Synodum archiepiscopalem.* Archiepiscopus maior valet convocare omnes Episcopos et Hierarchas locorum sui territorii in Synodum archiepiscopalem ad tractanda negotia, quae universum archiepiscopatum respiciunt.<sup>27</sup> Hanc Synodum ille convocare potest nonnisi post receptum pallium a Romano Pontifice.<sup>28</sup>

Ex praescripto iuris, Synodus archiepiscopalis celebranda est saltem vigesimo quoque anno; attamen si aliam ob gravem causam illa frequentius celebranda erit, tunc consensus Synodi permanentis requiritur.<sup>29</sup>

Locus celebrationis Synodi designandus est ab Archiepiscopo maiore, audita Synodo permanenti.<sup>30</sup> Ex praescripto iuris, Ecclesia archiepiscopalis anteferenda est. Attamen, si adsit iustum impedimentum, Archiepiscopus maior, audita Synodo permanenti, potest alium locum maxime congruentem designare.<sup>31</sup>

Item ius praesidendi competit Archiepiscopo maiori,<sup>32</sup> qui debet prius professionem fidei emittere ac iusiurandum fidelitatis erga Romanum Pontificem.<sup>33</sup> Ipse Archiepiscopus maior statuit ordinem servandum in quaestionibus examinandis.<sup>34</sup> Quaestiones disceptandae, pro regula, iam antecedenter praefinitae sunt; attamen Archiepiscopus maior, auditis duobus Episcopis ordine praecedentiae prioribus, potest alias quaestiones, a singulis Patribus inductas, discutiendas Synodo proponere.<sup>35</sup>

Ad Synodum aperiendam, transferendam, prorogandam, absolvendam, Archiepiscopus maior indiget consensu Patrum

<sup>26</sup> COP. c. 160 § 4, nn. 1-2.

<sup>27</sup> COP. c. 340 § 1.

<sup>28</sup> COP. cc. 325 § 2; 238 § 3.

<sup>29</sup> COP. c. 344.

<sup>30</sup> COP. c. 340 § 1.

<sup>31</sup> COP. c. 340 §§ 1, 5; cfr. WOJNAR, *De Ritibus Orientalibus...* in *The Jurist*, vol. XIX, n. 4, Oct. 1959, p. 436.

<sup>32</sup> COP. c. 340 § 1.

<sup>33</sup> COP. cc. 329; 273, n. 1.

<sup>34</sup> COP. c. 347 § 1, n. 1.

<sup>35</sup> *IBID.* n. 2.

Synodi.<sup>36</sup> At Synodo inchoata, licentia ab eadem discedendi, si adsit iusta causa, conceditur ab ipsa Synodo.<sup>37</sup> Hoc praescripto videntur teneri ii, qui *debent* interesse Synodo, id est cum suffragio deliberativo, non alii cum suffragio consultivo.<sup>38</sup>

Ad Synodum archiepiscopalem vocandi sunt alii qui suffragium deliberativum, alii qui suffragium consultivum habent.

1) *Suffragium deliberativum* habent Episcopi residentiales et titulares, Apostolici Administratores, Exarchi, Administratores sedium vacantium.<sup>39</sup> Hi omnes debent convenire, et si quis ex iis iusto impedimento detineatur quominus Synodo intersit, debet hoc impedimentum probare et procuratorem sui loco mittere. Qui procurator potest quidem esse unus ex Patribus Synodi, inde tamen ipsi non competit ius duplicis suffragii. Si vero fuerit ex Patribus, qui non habent suffragium deliberativum, ei competit dumtaxat suffragium consultivum.<sup>40</sup>

Praeses Consociationis monasticae et Praeses Confoederationis monasticae, qui etiam vocandi sunt, ex iure suffragium consultivum habent. Ipsi tamen Sedes Apostolica, vel Patres Synodi per secretum scrutinium, suffragium deliberativum concedere possunt.<sup>41</sup>

2) Ceteri omnes vocati, qui in archiepiscopatu resident, *suffragio consultivo* gaudent, sed canon praecipit ut vocentur:

a) Supremi Moderatores Religionum clericalium;<sup>42</sup>

b) Superiores monasteriorum sui iuris, nisi ius particulare aliud statuerit;<sup>43</sup>

c) Superiores maiores Religionum clericalium;<sup>44</sup>

d) Consultores eparchiales omnis eparchiae, cuius Hierarchy Synodo interesse debet. Hi invitati intervenire debent per duos consultores ex unaquaque eparchia collegialiter electos.<sup>45</sup>

Omnes n. 2 invitati, sed impediti quominus Synodo intersint, debent impedimentum Synodo notum facere, et possunt (non debent) procuratorem ad Synodum sui loco mittere. Deputati autem consultorum eparchialium forte impediti, non tenentur procuratorem mittere.<sup>46</sup>

<sup>36</sup> COP. c. 347 § 2.

<sup>37</sup> COP. c. 348.

<sup>38</sup> COP. c. 348 coll. cum c. 341 § 1.

<sup>39</sup> COP. c. 341 § 1.

<sup>40</sup> COP. c. 345 § 1, n. 1 et § 2.

<sup>41</sup> COP. c. 341 § 2.

<sup>42</sup> COP. c. 342 n. 1.

<sup>43</sup> IBID. n. 2.

<sup>44</sup> IBID.

<sup>45</sup> IBID.

<sup>46</sup> COP. c. 345 § 1, n. 2.

Convocari possunt et alii ex utroque clero viri, qui tamen neque tenentur Synodo interesse, neque suam absentiam iustificare. Ipsis competit dumtaxat suffragium consultivum.<sup>47</sup>

Ad validitatem Synodi archiepiscopalis, intervenire debet pars absolute maior Patrum suffragio deliberativo fruientium.<sup>48</sup>

Archiepiscopus maior, antequam Synodum archiepiscopalem licite et valide promulget, omnia eius acta et decreta ad Sedem Apostolicam transmittere debet, ut ab eadem expendantur et recognoscantur.<sup>49</sup> Interim de negotiis in Synodo pertractatis secretum ab omnibus servandum est.<sup>50</sup>

Ipsi Synodi Patres, non solus Praeses, determinant modum promulgationis decretorum necnon vacationis tempus pro legibus in Synodo archiepiscopali latis.<sup>51</sup> At ipse Archiepiscopus maior curare debet, ut leges in Synodo latae, post obtentam confirmationem, rite in universo archiepiscopatu promulgentur.<sup>52</sup> Qua promulgatione facta, etiam Archiepiscopus maior decretis synodalibus fit subiectus, neque solus ille immutare vel abrogare valet. Attamen ille potest, de consensu Synodi permanentis, authentice interpretari leges synodales usque ad futuram Synodum.<sup>53</sup>

Facultas dispensandi a decretis Synodi archiepiscopalis competit singulis Hierarchis locorum solum in casibus singularibus et iusta de causa.<sup>54</sup>

*B. Mittere Litteras Encyclicas.* Litterae encyclicae quasdam exhortationes, monita aut instructiones tradunt et ante dies festos mittuntur, e.g. Nativitatis vel Resurrectionis Domini, aut pro occurrente necessitate. Huiusmodi litteras Archiepiscopus maior potest ad omnes (vel aliquos) archiepiscopatus Hierarchas mittere, qui curare debent, ut eadem publice legantur et exponantur.<sup>55</sup> Hoc praescriptum est consonum cum principio alibi emuntiato (vide Cap. I, art. II, D), vi cuius Archiepiscopus maior habet tantummodo mediatum exercitium potestatis in universo archiepiscopatu, ideoque non potest litteras encyclicas directe ad clericos mittere vel fidelibus publicare, praetereundo Hierarchas locorum.

<sup>47</sup> COP. c. 341 § 2.

<sup>48</sup> COP. c. 346.

<sup>49</sup> COP. c. 350 § 1; Decreta et acta mittenda sunt ad S. Congregationem pro Ecclesia Orientali (cfr. COP. c. 195).

<sup>50</sup> COP. c. 350 § 1.

<sup>51</sup> *IBID.*

<sup>52</sup> COP. c. 326 § 1, n. 6.

<sup>53</sup> *IBID.* n. 7.

<sup>54</sup> COP. c. 350 § 2.

<sup>55</sup> COP. c. 326 § 1, n. 5.

C. *Recipere oblationes et exigere tributa*. De iure Archiepiscopi maioris recipiendi oblationes et exigendi tributa tam a fidelibus, quam a personis moralibus in territorio archiepiscopatus fusius disseremus sub titulo: De administratione bonorum temporalium in archiepiscopatu.

D. *Recipere recursus*. Recursus est provocatio ad Superiorem a quolibet gravamine illato vel inferendo sive in iudicio sive extra, et distinguitur ab appellatione, quae est provocatio a sententia iudiciali iudicis inferioris ad superiorem, ratione gravaminis illati vel inferendi.<sup>56</sup> Igitur, contra decreta, actus, dispositiones Superioris datur tantum recursus, non autem appellatio.<sup>57</sup>

De recursu interponendo haec praemittenda sunt. Principium generale, iure vigente, statuitur, vi cuius cuilibet fidei in toto orbe catholico competit facultas, ob Primatum Romani Pontificis, Sedem Apostolicam directe adeundi atque cum ea libere communicandi, ac proinde etiam recursus ad eam faciendi. In interponendis recursibus a iure admissis, hic ordo, nisi aliter expresse statuatur, a clericis et fidelibus servandus est: A decretis loci Hierarchae subiecti Patriarchae vel Archiepiscopo maiori, recursus fiat ad proprium Patriarcham vel Archiepiscopum maiorem; a decretis autem Hierarchae loci, Patriarchae vel Archiepiscopo maiori non subiecti, itemque a decretis ipsius Patriarchae vel Archiepiscopi maioris, ad Sedem Apostolicam.<sup>58</sup>

Aliud principium generale, iure vigente, traditur, quo Archiepiscopus maior potest recursus recipere in casibus in quibus canones recursum admittunt.<sup>59</sup> Quare recursus ad Archiepiscopum maiorem datur non in omnibus casibus, sed in iis tantum qui a iure statuuntur.

Demum, recursum Archiepiscopo maiori interponere queunt clerici et fideles, qui intra territorium archiepiscopatus inveniuntur, non autem extra illud.

Iure vigente, canones recursum ad Archiepiscopum maiorem hisce in casibus admittunt:

1) Parochus amovibilis, remotus a paroecia quamcumque ob causam, a decreto proprii Hierarchae recursum Archiepiscopo interponere potest.<sup>60</sup>

<sup>56</sup> CORONATA, *op. c.*, III, n. 1111.

<sup>57</sup> COI. c. 36 § 1.

<sup>58</sup> Cfr. COP. c. 145 coll. cum cc. 260 § 2 et c. 326 § 1, n. 12.

<sup>59</sup> COP. c. 326 § 1, n. 12.

<sup>60</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 12; 260 § 2; 134. Parochus amotus potest recursum intra decem dies interponere (cfr. CIC. c. 2153 § 1; COI. c. 405).

Idem dicendum est de parochis religiosis. Parochi religiosi sunt semper amovibiles ad nutum tam Episcopi, monito Superiore, quam Superioris, monito Episcopo, aequo iure, non requisito alterius consensu, nec alterutri causa iudicii aperienda est. Qui ex supradictis (qui sunt Hierarcha loci, vel Superior religiosus vel ipse parochus religiosus) putat sibi gravamen illatum fuisse, a decreto alterius ad Archiepiscopum maiorem recurrere potest.<sup>61</sup>

Parocho vero religioso recursus patet, si amoveatur a Hierarcha loci, cum ipse non adstringatur obligatione voti; non autem ex remotione facta a proprio Superiore, cui enim obedientiam debet ex voto.<sup>62</sup>

2) In exarchiis archiepiscopalibus si qua dissidia in iis quae ad curam animarum pertinent, sive inter singulos clericos vel religiosos, sive inter eosdem aliosque quoslibet, sive inter diversas Religiones forte oriantur, ea quamprimum componere debent Exarchi archiepiscopales, et, si opus fuerit, ea dirimere. Si quis ex supradictis decisione Exarchi archiepiscopalis se gravatum existimet, potest causam ad Archiepiscopum maiorem provocare.<sup>63</sup>

3) Hierarcha loci, graves ob causas, suppressere potest non solum consociationem a se vel a decessoribus suis erectam, sed etiam consociationem, ex Apostolico indulto, a religiosis erectam cum praevio Hierarchae loci consensu. Contra decretum suppressionis de re a Hierarcha loci factum, patet recursus ad Archiepiscopum maiorem.<sup>64</sup>

Attamen, si consociatio erecta erat a religiosis ex Apostolico indulto obtentoque consensu Hierarchae loci, interposito recurso Archiepiscopo maiori, executio decreti Hierarchae loci suspenditur, donec causa soluta fuerit.<sup>65</sup>

Denique notetur, a decreto Archiepiscopi maioris semper iterum patere recursum ad Sedem Apostolicam.<sup>66</sup>

#### E. Concedere dispensationes.

##### 1) *Dispensationes ab impedimentis matrimonialibus.* Ar-

Decretum Conc. Vat. II « *Christus Dominus* » distinctionem inter parochum amovibilem et inamovibilem abrogavit (n. 31); cfr. etiam Decretum « *Ecclesiae Sanctae* », die 6 aug. 1966, n. 20 §§ 1-2.

<sup>61</sup> COP. cc. 494 § 5; 326 § 1, n. 12; 260 § 2.

<sup>62</sup> Cfr. WERNZ-VIDAL, *op. c.*, III, n. 415; DE CARLO, *Ius Religiosorum*, (1950) n. 544.

<sup>63</sup> COP. cc. 391; 372; 326 § 1, n. 12.

<sup>64</sup> COP. cc. 547 § 1, n. 1; 326 § 1, n. 12; 260 § 2.

<sup>65</sup> COP. cc. 547 § 1, n. 2; 326 § 1, n. 12; 260 § 2.

<sup>66</sup> COP. c. 145. Ad ritus orientales quod attinet, de recurso ad Sedem Apostolicam provocato, videt exclusive S. Congregatio pro Ecclesia Orientali (Cfr. COI. c. 36 § 2; COP. c. 195 § 1, n. 1, et § 2).

chiepiscopus maior, praeter facultates dispensandi ab impedimentis matrimonialibus, quae iure vigente tribuuntur Hierarchis locorum, gaudet quoque facultate dispensandi ab impedimentis enumeratis in c. 32 § 2 MP « *Crebrae Allatae* », <sup>67</sup> scilicet:

a) Ab impedimento aetatis, non tamen ultra biennium completum;<sup>68</sup>

b) Ab impedimento criminis, sed tantum eos qui, durante eodem valido matrimonio adulterium inter se consummarunt et fidem sibi mutuo dederunt de matrimonio ineundo vel ipsum matrimonium etiam per civilem tantum actum, attentarunt;<sup>69</sup>

c) A quarto gradu consanguinitatis in linea obliqua;<sup>70</sup>

d) Ab impedimento affinitatis, quae oritur ex digeneia, in secundo et ulteriori gradu lineae obliquae;<sup>71</sup>

e) Quod ad dispensationem a forma matrimonii attinet, quando catholici orientales cum acatholicis orientalibus baptizatis matrimonium ineunt, Concilium Vaticanum II statuit formam canonicam celebrationis pro his matrimoniis obligare tantum ad liceitatem.<sup>72</sup> Antea, iuxta MP « *Cleri Sanctitati* » requirebatur dispensatio, quam debebat concedere Archiepiscopus maior in archiepiscopatu.<sup>73</sup>

2) Canon 99 § 1 MP « *Cleri Sanctitati* » prohibet Hierarchis, sub poena invaliditatis, conferre officium, vacans per renuntiationem quam ipse acceptavit, vel per sententiam privationis quam ipse tulit, suis aut resignantis familiaribus, consanguineis vel affinibus usque ad quartum gradum inclusive, scilicet, iuxta computationem MP « *Crebrae Allatae* » c. 66. Hierarcha autem indiget consensu proprii Archiepiscopi maioris ut, officium huiusmodi vacans, conferre possit personis a iure prohibitis. Si autem ipse Archiepiscopus maior renuntiationem acceptavit aut sententiam privationis tulit, indiget, hoc in casu, consensu Synodi permanentis.<sup>74</sup>

F. *Potestates in Religiones religiososque*. Vi legis clausurae, nemo alterius sexus et cuiusvis aetatis, generis aut condicionis

<sup>67</sup> COP. c. 326 § 1, n. 9.

<sup>68</sup> COP. c. 326 § 1, n. 9; COM. c. 32 § 2, n. 1.

<sup>69</sup> COP. c. 326 § 1, n. 9; COM. c. 32 § 2, n. 2; c. 65, n. 1.

<sup>70</sup> COP. c. 326 § 1, n. 9; COM. c. 32 § 2, n. 3.

<sup>71</sup> COP. c. 326 § 1, n. 9; COM. c. 32 § 2, n. 4; 67 § 1, n. 1.

<sup>72</sup> DEOC. n. 18. Idem decretum a die 25 martii 1967 extenditur etiam ad catholicos ritus latini ubique terrarum quando matrimonia contrahunt cum fidelibus orientalibus non catholicis (Cfr. Decretum S.C.O. de matrimoniis mixtis inter catholicos et orientales baptizatos acatholicos, die 22 feb. 1967, AAS LIX (1967), n. 2 pp. 165-166).

<sup>73</sup> COP. c. 326 § 1, n. 9; COM. cc. 32 § 2, n. 5; 90 § 1, n. 2.

<sup>74</sup> COP. c. 99 § 2.

in clausuram monasteriorum mulierum ingredi potest sine praescripta licentia. Inter eos autem qui, iure vigente, excipiuntur ab hac lege, est Archiepiscopus maior, qui, cum comitatu, admitti potest intra supradictam clausuram, sed in monasteriis quae ad suum ritum pertinent et quae intra territorium archiepiscopatus inveniuntur, non vero extra illud.<sup>75</sup>

Praeterea, in archiepiscopatu, omnes religiosi sive viri sive mulieres, litteras, nulli obnoxias inspectioni, libere mittere possunt etiam ad proprium Archiepiscopum maiorem et ab eodem litteras recipere, item ab inspectione Superiorum exemptas.<sup>76</sup>

Praeter supradictos casus, Archiepiscopo maiori nullae peculiare facultates seu potestates in Religiones, iure vigente, tribuuntur.<sup>77</sup> Ceteris in casibus, Archiepiscopus maior fruitur iisdem potestatibus in Religiones et religiosos ac alii Hierarchae locorum. Quare ad condenda vel erigenda monasteria vel Congregationes religiosas, Archiepiscopus maior, sicuti ceteri

---

<sup>75</sup> COR. c. 143 § 1, n. 1.

<sup>76</sup> COR. c. 158.

<sup>77</sup> Metropolitae apud Ucrainos iure stauropegii, instar Patriarchae, numquam gaudebant, licet hac in re abusus non defuerunt (Cfr. Decretum Benedicti XIV «*Inter Plures*», die 11. V. 1744, DP. II, n. 704, pp. 88; WOJNAR, *De Regimine*, p. 39; BŁAŻEWSKY, *De potestate Metropolitanarum...*, p. 22 sqq.).

Initio autem, in metropolia Kioviensi, monasteria, iuxta antiquam disciplinam Orientalium, iurisdictioni Metropolitae vel Episcopi subiiciebantur in quorum territorio inveniabantur.

Post Unionem cum Ecclesia Catholica Brestensem (an. 1596) conclusam, Metropolita Kioviensis Velamin Rutskyj an. 1617 reorganizationem et reformationem monachorum instauravit et centralizationem monasteriorum inchoavit, quibus praeficiebatur Superior Generalis, qui Protoarchimandrita vocabatur. Ab instaurata reformatione usque ad Capitulum Generale Novogrodense an. 1686, ad hoc munus etiam Metropolitae vel Episcopi eligebantur. Dein hi omnes ab hoc officio excluderentur, sed personae in dignitate constituti in Capitulis Generalibus participabant et Metropolitae quandam iurisdictionem adhuc in monachos exercebant.

Cum autem metropolia Haliciensis an. 1807 instaurata fuisset, P. Pius VII Bulla «*In universalis Ecclesiae regimine*», die 24. II. 1807, exemptionem Ordinis S. Basilii Magni denuo confirmavit: «Denique volumus quod nihil pariter super Ordine monachorum S. Basilii Magni, eiusdem Ruthenae Nationis innovatum intelligatur» (DP. II, n. 871, p. 318).

In Capitulo Dubnensi (an. 1743) exemptio, quoad regimen internum, Ordinis S. Basilii Magni Ruthenorum ab omni iurisdictione Metropolitanarum Episcoporumve declarata fuit et Decreto Benedicti XIV «*Inter plures*» confirmata (DP. II, n. 704, p. 88). Tamen Metropolitae competeat ius praesidendi Capitulo Generali.

Denique P. Leo XIII Bulla «*Singulare Praesidium*», die 12. V. 1882, memoratam exemptionem iteravit, ita ut omnes in dignitate constituti ab omni Capitulo prorsus excluderentur. Vide «*Constitutiones Congregationis Ruthenae Ordinis S. Basilii Magni*» (1910), Cap. II; (DP. II, p. 457); WOJNAR, *De Regimine Basilianorum Ruthenorum*, vol. I, Romae 1949; IDEM, *De Capitulis Basilianorum*, Tit. I, Cap. I, art. I-IV, Romae 1954; BŁAŻEWSKYJ, *De Potestate Metropolitanarum Kioviensium Catholicorum in Clerum Regularem*, Romae 1943.

Hierarchae locorum, consulere debet Sedem Apostolicam.<sup>78</sup> Praeterea, quoniam condere Religionem est maius negotium, Archiepiscopus maior videtur debere Episcopos audire.<sup>79</sup>

#### IV. DE POTESTATE ARCHIEPISCOPI MAIORIS CIRCA RITUM

Supremum ius in omnes ritus orientales Romanus Pontifex sibi reservavit,<sup>80</sup> quod ipse exercet per S. Congregationem pro Ecclesia Orientali. Ad ipsam igitur spectat divinam Liturgiam, Sacramenta, sacramentalia ceteraque divina officia ordinare atque omnia de eorundem rubricis et caeremoniis videre. Ad eandem Sacram Congregationem etiam pertinet libros liturgicos approbare ac dubia circa eorundem textum et translationes solvere.<sup>81</sup>

Pariter Sedi Apostolicae vel Synodo Oecumenicae reservatur leges de temporibus sacris<sup>82</sup> pro omnibus Ecclesiis Orientalibus communes ferre; pro singulis autem Ecclesiis particularibus, iure vigente, quaedam potestates, hac in re, Patriarchis, Archiepiscopis maioribus vel aliis supremis in loco auctoritatis ecclesiasticis agnoscuntur,<sup>83</sup> uti mox videbimus.

Cum Archiepiscopus maior, instar Patriarchae, tamquam Caput ritus habeatur,<sup>84</sup> ipsi, iure vigente, competit non solum curare fidelem custodiam et accuratam observantiam sui ritus, sed etiam moderari eundem sub auctoritate Romani Pontificis in casibus a iure praescriptis.<sup>85</sup> Unde sequitur, Archiepiscopum maiorem etiam extra archiepiscopatus territorium paternam curam sui ritus habere. Dixi « paternam curam », quia vigilantia in ritum extra territorium non est iurisdictionalis, sed conceditur ad promovendam ubique uniformitatem eiusdem ritus, atque ad rituum in Ecclesia Catholica multiplicationem evitandam. Haec cura in eo reponenda est, primo, quod consuetudo et normae quoad ritum in archiepiscopatu introductae, proponendae sunt uti exemplum et norma pro aliis eparchiis eiusdem ritus extra archiepiscopatus situs; secundo, vigilare ut ritus ubique fideliter

<sup>78</sup> COR. cc. 8; 13.

<sup>79</sup> Cfr. COP. cc. 329; 259 § 3.

<sup>80</sup> COP. cc. 8 § 1; 13 § 1; 260 § 1, n. 2 d; COM. c. 86 § 3, n. 3.

Cfr. Pii IX Litt. Apost. ad Archiep. Leop. ex die 3. V. 1874 « *Omnem Sollicitudinem* » (DP. II. p. 438); Const. Benedicti XIV « *Demandatam* » § 3, die 24. XII. 1743, (DE MARTINIS, *Ius Pontificium de Prop. Fide*, Pars I, vol. III, pag. 124); Const. Benedicti XIV « *Allatae sunt* », die 26. VII. 1755, (IBID. p. 598).

<sup>81</sup> COP. cc. 195 § 1, n. 2; 329; 302; 279 § 2.

<sup>82</sup> Ad tempora sacra pertinent festa, abstinentiae, ieiunia.

<sup>83</sup> DEOC., De cultu divino; Const. P. Pauli VI « *Paenitemini* », n. 8, die 17. II. 1966.

<sup>84</sup> DEOC. n. 10; Vide supra, De notione Archiepiscopi maioris.

<sup>85</sup> COP. c. 1 § 2; cfr. DEOC. nn. 19, 20, 23; P. Pauli VI MP « *Paenitemini* » n. 8.

servetur ac proinde de abusibus vel praxi a ritu aliena, Sedem Apostolicam certiore facere. Quantum autem huiusmodi cura extra territorium extendatur, determinanda est in iure condendo.

In specie, iure vigente, Archiepiscopo maiori competit:

1) *Recognoscere libros liturgicos publicandos.* Archiepiscopo maiori agnoscitur librorum liturgicorum editionis recognitio, ipseque respondere debet de fidelitate et integritate textus deque eius congruentia cum textu approbato. Qua congruentia probata, ille potest licentiam libros in vulgus edendi concedere. Prima autem textuum librorum liturgicorum approbatio reservatur Sedi Apostolicae.<sup>86</sup>

Ad recognoscendos et imprimendos libros liturgicos, Archiepiscopo maiori imponitur obligatio constituendi consilium seu, ut aiunt, commissionem de re liturgica, cuius munus est: primum, adiuvere ipsum in recognitione librorum liturgicorum publicandorum et curare ut eorundem textus respondeat textui a Sede Apostolica approbato; deinde, pertractare quaestiones quae ad divinam Liturgiam ceteraque divina officia spectant.<sup>87</sup> Haec commissio, ut videtur, modificationes vel innovationes in divinis officiis introducendas potest proponere, quae tamen, ut in praxim deducantur, Sedis Apostolicae approbatione indigent.<sup>88</sup>

Decretum « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » agnoscit etiam Archiepiscopo maiori, cum Consilio Hierarcharum, ius moderandi usum linguarum in sacris actionibus liturgicis.<sup>89</sup> Ex

<sup>86</sup> COP. cc. 329; 279 § 2.

In Ritu Byzantino praecipui libri liturgici sunt:

*Euchologion Magnum*, quod est liber praecum continens partes stabiles horarum canonicarum, tres Liturgias, officia sacramentorum et sacramentalium;

*Apostolarium* continet epistolas pro Liturgiis totius anni;

*Evangeliarium*, quod simili modo ac apostolarium continet evangelia pro toto anno;

*Archieraticon* continet Liturgiam pontificalem;

*Horologion* continet partes invariables officii divini necnon kalendarium ecclesiasticum;

*Psaltirion* habet divisionem psalterii prout diversis diebus psallitur;

*Oktoichos* continet officia dominicarum et dierum hebdomadis ab octava pentecostes usque ad dominicam pharisaei et publicani;

*Triodion* comprehendit officia omnia temporis quadragesimalis, i.e. a dominica pharisaei et publicani usque ad sabbatum sanctum;

*Pentekostarion* continet officia temporis a die paschatis usque ad octavam pentecostes, scilicet ad dominicam omnium sanctorum;

*Minaea* habet officia sanctorum totius anni;

Huc spectat etiam *Typikon* quod est liber rubricarum vel directorium, quod regulas constituit secundum quas preces ordinandae sunt in concurrentia diversorum officiorum.

<sup>87</sup> COP. cc. 329; 302.

<sup>88</sup> COP. cc. 329; 279 § 2; 195 § 1, n. 2.

<sup>89</sup> DEOC. n. 23

traditione, in ritibus orientalibus viget praxis utendi diversis linguis in divinis officiis, quam Concilium Vaticanum II confirmavit.<sup>90</sup> In archiepiscopatibus vero, ad Archiepiscopum maiorem spectat iudicare quae linguae introducendae sint in divinis officiis, certiore facta de re, notitiae causa, Sede Apostolica. Ipse autem, ut valide agat, debet cum Consilio Hierarcharum sibi subiectorum agere.<sup>91</sup>

Porro, cum eodem Consilio Hierarcharum, Archiepiscopus maior valet versionem textus in linguam vernaculam approbare, facta tamen relatione de re, notitiae causa, ad Sedem Apostolicam.<sup>92</sup> Dubia autem circa versionem textus orta, remittenda sunt ad S. Congregationem pro Ecclesia Orientali, solutionis causa.<sup>93</sup>

Cum consilium plurium Hierarcharum a iure requiratur, ipsi legitime convocari debent ab Archiepiscopo maiore iuxta praescripta can. 104 et sqq. MP « *Cleri Sanctitati* ». Ait Coronata: « Quando requiritur consensus vel consilium non unius tantum vel alterius personae, sed plurium simul, personae legitime et collegialiter audiendae sunt ita ut invalide agat Superior, qui eas audivit solum separatim aut earum consensum singulariter exquisierit, nisi aliud probetur ».<sup>94</sup>

2) *Constituere vel immutare dies festos*. Festa distinguuntur in immobilia et mobilia; illa celebrantur singulis annis die fixo, haec diem fixum celebrationis non habent, sed dependent a festo paschatis, cuius dies etiam hodie non est fixus.

Potestas constituendi, transferendi aut supprimendi dies festos, omnibus Ecclesiis Orientalibus communes, soli Sedi Apostolicae vel Synodo Oecumenicae reservata est.<sup>95</sup>

<sup>90</sup> IBID., nota 28; Cfr. KOROLEVSKY CYRIL, *Living Languages in Catholic Worship*.

<sup>91</sup> Iuxta DEOC (n. 23) Patriarcha potest, in sacris liturgicis actionibus, introducere linguam vernaculam, cum Synodo, scilicet de consensu Synodi permanentis; extra patriarchatus haec potestas competit Supremae cuiusque Ecclesiae Auctoritati, scilicet Archiepiscopis maioribus et Metropolitibus cum Consilio Hierarcharum, scilicet auditis Episcopis sibi subiectis; si autem in aliquo loco est unicus Episcopus dependens directe a S. Sede, ipse, uti Suprema Auctoritas, decernit de lingua vernacula in sacris officiis introducenda (aliter censet cl. Pospishil). (Cfr. WOJNAR, *Decree on the Oriental Catholic Churches, in The Jurist*, vol. XXV, n. 2, April 1965, p. 235; POSPISHIL, *Orientalium Ecclesiarum, The Decree on the Eastern Catholic Churches of the II Council of Vatican*, p. 60). Ex quo sequitur, ad linguam in sacris actionibus liturgicis introducendam, simplex Episcopus magis potest quam Archiepiscopus maior aut Metropolita, et hi magis possunt quam Patriarcha.

<sup>92</sup> DEOC. n. 23. Versiones textuum ad doctrinam quod attinet approbandae sunt, non autem quoad linguae perfectionem.

<sup>93</sup> Cfr. COP. c. 195 § 1, n. 2.

<sup>94</sup> CORONATA, *op. c.*, II, p. 186; cfr. COP. c. 35 § 1, n. 3.

<sup>95</sup> DEOC. n. 19.

Prof. Wojnar enumerat sequentes dies festos communes omnibus Ecclesiis Orientalibus: omnes anni dies dominici; Nativitas D.N.I.C.; Epiphania; Ascensio;

Pro singulis autem Ecclesiis particularibus, potestas dies festos constituendi, transferendi, aut supprimendi, praeter Sedem Apostolicam, tribuitur a Concilio Vaticano II etiam Archiepiscopis maioribus cum Synodo archiepiscopali, debita tamen ratione habita totius regionis ceterarumque Ecclesiarum particularium.<sup>96</sup> Haec Synodus convocanda et celebranda est ad normam can. 340 et sqq. MP « *Cleri Sanctitati* ». Eius decisiones autem, hac de re, non indiget confirmatione Sedis Apostolicae.<sup>97</sup>

Quoad festa mobilia, quae nempe a termino paschali dependent, tendentia nunc adest ut festivitas paschatis inter omnes christianos eadem die dominica celebretur. Donec ad huiusmodi conventionem perveniatur, Concilium Vaticanum II omnibus Patriarchis et supremis in loco Auctoritatibus ecclesiasticis, inter quas et Archiepiscopi maiores intelliguntur, committit, ut ipsi interim unificationi festi paschatis celebrationis foveant inter christianos in eadem regione vel natione degentes.<sup>98</sup>

Praescriptum conciliare minime intelligendum est ut uniformitas in festi paschatis celebratione introducatur in universa Ecclesia particulari seu ritu, sed ut omnes christiani, pro diversitate regionis vel nationis, celebrent festivitatem paschatis secundum unum systema kalendarii. Finis huius praescripti in ipso Decreto declaratur, scilicet, « interim ad unitatem inter christianos in eadem regione vel natione degentes fovendam ».

Assumptio; SS. Apost. Petri et Pauli (*The Jurist*, vol. XXV, April 1965, n. 2, p. 225). Apud Armenos autem Nativitas D.N.I.C. nonnisi a paucis celebratur (Cfr. DALMAIS, *Eastern Liturgies*, 1960, p. 135).

<sup>96</sup> DEOC. n. 19.

<sup>97</sup> *IBID.*

<sup>98</sup> DEOC. n. 20.

Apud Ecclesias Orientales, in anno liturgico, alii sequuntur kalendarium Gregorianum (Papa Gregorius XIII anno 1582 reformavit et correxerat kalendarium Julianum, quod illo tempore iam decem dies deviat a vero cursu solis. Hodie haec differentia iam numerat tres et decem dies); alii kalendarium Julianum, quae diversitas etiam in eodem ritu invenitur, e.g. apud Ucrainos catholicos in Canada et Foederatis Civitatibus Sept. Americae. Sunt et alii, speciatim apud Orthodoxos, e.g. Graeci et Rumeni, qui, quoad festa mobilia, sequuntur kalendarium Gregorianum, sed quoad festa mobilia, ad quae pertinet festum paschatis, adhuc terminum Julianum conservant (Cfr. POSPISHIL, *Orientalium Ecclesiarum*, p. 55). Quoniam hodie kalendarium Julianum temporis tres et decem dies kalendario Gregoriano posterius est, calculatio paschalis, quae dependet ab aequinoctio verno, differt, ideoque et Pascha non semper in eandem diem Dominicam incidit (Pascha celebratur proxima Dominica post lunam novam, quae consequitur aequinoctium vernalis, scilicet, 21 mensis martii).

Ex hac diversitate kalendarii non paucae difficultates oriuntur sub aspectu pastorali, religioso et sociali, imprimis in regionibus vel Nationibus ubi christiani, ad diversos ritus pertinentes et diversa kalendaria sequentes, constituunt minorem partem populi (quam condicionem bene explicat Patriarcha Maximos IV in *Voix de l'Eglise en Orient*, Herder Bâle, 1962, p. 189-190), vel etiam christiani sive eiusdem sive diversi ritus diversa kalendaria sequuntur.

Unde Archiepiscopus maior ceterique Hierarchae cum « unanimitate consensu et collatis consiliis cum iis quorum interest, de festo paschatis eadem die Dominica celebrando conveniat ».<sup>99</sup> Audiendi igitur sunt non solum Hierarchae catholici, sed etiam Hierarchae non catholici, ubi hoc requiratur, quia desiderium Concilii Vaticani II est, ut inter omnes christianos instituantur unitas in spiritu oecumenico in rebus omnibus christianis communibus.

In hoc consilio exquirendo, Archiepiscopus maior non tenetur convocare Synodum archiepiscopalem, neque conventio cum ceteris christianis obtenta indiget confirmatione Sedis Apostolicae.

3) *Abstinentias et ieiunia moderari tempore anni liturgici.* Constitutio P. Pauli VI « *Paenitemini* », die 17.II.1966,<sup>100</sup> novas normas quoad abstinentias et ieiunia toto anni tempore observanda induxit. Haec legislatio pro universa Ecclesia data, etiam Ecclesias rituum orientalium afficit.

Iuxta dictam Constitutionem dies paenitentiales ita ordinantur:

a) abstinentia servanda est singulis sextis feriis anni, nisi sint dies festi de praecepto (ideoque haud excluso tempore Quadragesimae);

b) abstinentia vero et ieiunium, in ritibus orientalibus, servantur primo die Magnae Quadragesimae et feria sexta in Passione et Morte Christi Jesu (vide Const. pars altera, II, 3).

Insuper, in eadem Constitutione Archiepiscopis maioribus quoque cum Concilio Hierarcharum<sup>101</sup> datur facultas determinandi dies ieiunii et abstinentiae pro suis Ecclesiis particularibus seu ritibus, et quidem:

a) « iusta de causa, dies paenitentiae transferre, habita semper ratione quadragesimalis temporis » (IBID. VI, 1, a);<sup>102</sup>

b) « alias formas paenitentiae, praesertim opera caritatis et exercitationes pietatis, in totum vel ex parte, pro abstinentia et ieiunio substituere » (IBID. VI, 1, b).

<sup>99</sup> DEOC. n. 20.

<sup>100</sup> ASS. vol. LVIII (1966), n. 3, pp. 177-198.

<sup>101</sup> « In Ecclesiis Orientalibus, ad Patriarcham cum Synodo, vel ad supremam cuiusvis Ecclesiae Auctoritatem cum Concilio Hierarcharum ius pertinet determinandi dies ieiunii et abstinentiae, ad normam Decreti conciliaris De Ecclesiis Orientalibus Catholicis, n. 23 ». (Const. pars altera, n. VIII).

<sup>102</sup> Cum tempus quadragesimale essentialem connexionem cum Mysterii Paschalis celebratione habeat, indolem paenitentialem ita retinet (cfr. Const. pars altera, II, 1), ut non possit, uti videtur, iure particulari, ad aliud anni tempus transferri (Cfr. ROMITA FLORENTIUS, *Adnotationes ad Const. « Paenitemini »*, in *Monitor Ecclesiasticus*, an. LXXXI, Series VII, fasc. I-II, an. 1966, pp. 213 et 216).

Supradictas immutationes in abstinentia et ieiunio Archiepiscopi maiores, pro suo territorio, introducere valent solum « cum Concilio Hierarcharum », quod intelligendum est de consensu Hierarcharum in Synodo coadunatorum.<sup>103</sup> Eiusmodi Synodus convocanda est ad normam can. 224 et sqq. MP « *Cleri Sanctitati* ». <sup>104</sup>

Decisiones Synodi, hac de re, non indigent Sedis Apostolicae confirmatione, sed eidem, notitiae causa, relatio de re facienda est.<sup>105</sup>

4) *Praescribere publicas orationes et exercitia.* Ad cultum divinum quod attinet, Archiepiscopus maior facultatem habet publicas orationes vel pietatis exercitia praescribendi aut eadem permittendi in toto archiepiscopatu, sicuti Hierarcha loci in suo territorio. Si res gravioris sit momenti, Synodus permanens audienda est.<sup>106</sup> Quoniam exercitium potestatis Archiepiscopi maioris in clerum populumque totius archiepiscopatus mediatum est, uti iam diximus supra, dicta praescripta dari possunt nonnisi mediantibus Hierarchis locorum.

Quoad orationes publicas et pia exercitia, ea permittenda sunt, ut videtur, quae usu comprobata vel legibus liturgicis consona sunt, ne inducatur praxis a ritu aliena vel a traditione ecclesiastica absona.<sup>107</sup> In casibus tamen difficilioribus res tota ad Sedem Apostolicam deferenda est.

<sup>103</sup> Ad melius intelligendam dictionem « cum Concilio Hierarcharum » haec notanda sunt: Verbum Concilium, quod latine idem est ac Synodus graece, semper refert ad Conventus Episcoporum, quibus hi interesse debent cum voto deliberativo, cuiusmodi in Codice latino sunt Concilium Oecumenicum (c. 222 coll. cum c. 223 §§ 1-2); Concilium plenarium vel provinciale (cc. 281, 283 coll. cum cc. 282; 284 n. 1; 286 §§ 1-2; 287; 288). Ubi vero in Codice latino de Synodo dioecesana sermo est, in ea applicanda est norma c. 362: « Unicus est in Synodo legislator Episcopus, ceteris votum tantum consultivum habentibus ».

In Codice Orientali e contra, ubi adhibetur verbum Synodus, intelligitur Conventus Episcoporum in quibus hi voto deliberativo gaudent, nempe, Synodus Oecumenica (COP. c. 167 coll. cum c. 168 §§ 1-2); Synodus patriarchalis, Synodus archiepiscopalis, Synodus provincialis, Synodus plurium rituum, Synodus plurium provinciarum (COP. c. 340 §§ 1-4, coll. cum cc. 341; 346; 347 § 1, n. 1; 348; 350 § 1). Conventus autem Episcoporum qui in Codice latino Synodus dioecesana determinantur, in Codice Orientali Conventus eparchialis appellatur, in quo « Unicus est in Conventu eparchiali legislator Episcopus, ceteris suffragium tantum consultivum habentibus » (COP. c. 422 coll. cum c. 428). (Cfr. BERUTTI, *Adnotationes ad MP « Apostolica Sollicitudo » quo Synodus Episcoporum pro universa Ecclesia constituitur, in Monitor Ecclesiasticus, an. LXXXIX, Serie VII, fasc. IV, an. 1965, pag. 535 nota 9).*

<sup>104</sup> Cfr. COP. cc. 327 § 1; 248 § 1.

<sup>105</sup> Cfr. Const. P. Pauli VI « *Paenitemini* », pars altera n. VIII; DEOC. n. 23.

<sup>106</sup> COP. cc. 329; 279 § 1.

<sup>107</sup> COP. c. 1 § 2.

V. DE IURIBUS ARCHIEPISCOPI MAIORIS  
APUD SEDEM APOSTOLICAM

Litteris Apostolicis Motu proprio « *Apostolica Sollicitudo* », datis die 15.IX.1965,<sup>108</sup> Summus Pontifex Paulus VI Synodum Episcoporum pro universa Ecclesia constituit, quae constat ex Episcopis variarum Nationum cum Summi Pontificis approbatione nominatis. Finis huius Synodi Episcoporum est Romano Pontifici praebere auxilium in regimine universae Ecclesiae.<sup>109</sup> Haec Synodus congregari potest *a*) in coetum generalem, *b*) in coetum extraordinarium et *c*) in coetum speciale (n. 4). Ad memoratos coetus Synodi, inter alios, etiam Archiepiscopi maiores, ratione officii, semper pertinent (nn. V, VI). In coetu speciali autem illi tunc participant quando Synodus Episcoporum convocanda est ad argumenta et negotia pertractanda, quae regiones spectant ubi sedes Archiepiscoporum maiorum inveniuntur (n. VII). Scilicet, si in coetu speciali tractantur negotia regionum non orientalium, vel ubi sedes archiepiscopales non reperiuntur, Archiepiscopi maiores, hoc in casu, non intersunt Synodo Episcoporum.<sup>110</sup>

*Conclusio.* Hoc in capite declaravimus Archiepiscopum maiorem in universo archiepiscopatu, amplissima potestate gaudere tam in Metropolitans, Episcopos ceterosque Hierarchas locorum, quam in ipsum territorium archiepiscopatus. Haec potestas tamen non est absoluta; est enim archiepiscopalis, cui a iure apponuntur quaedam restrictiones et limitationes. Archiepiscopus maior graviora negotia nequit expedire, nisi in Synodo archiepiscopali vel electionum aut cum Synodo permanenti. Praeterea multis in casibus requiritur, ut decisiones Synodi etiam a Romano Pontifice approbentur, antequam in effectum deducantur.

Ad clericos quod attinet, Archiepiscopo maiori nulla peculiaris potestas directe agnoscitur, praeter ius recipiendi recursus a decretis eorundem Hierarcharum locorum. Eidemque, quoad Religiones, sive virorum sive mulierum, nulla peculiaris potestas tribuitur.

Cum Archiepiscopus maior tamquam Caput ritus habea-

<sup>108</sup> AAS. vol. LVII (1965), pp. 775-780.

<sup>109</sup> *ibid.* pag. 776-777.

<sup>110</sup> Cfr. BERUTTI, *l.c.*, pp. 541-546.

tur, ipse, praeter potestates, quibus intra suum territorium gaudet, habet paternam curam et vigilantiam in ritum etiam extra territorium archiepiscopale, quae tamen non est iurisdictionalis.

Apud Sedem Apostolicam Archiepiscopus maior ex officio pertinet ad Synodum Episcoporum pro universa Ecclesia.

## CAPUT VI

### DE POTESTATE IUDICIARIA ET ADMINISTRATIVA ARCHIEPISCOPI MAIORIS

Post absolutam discussionem de potestatibus et iuribus Archiepiscopi maioris in clerum populumque, in divisionem territorii archiepiscopalis necnon in ritum, oportet ut pertractentur ea, quae potestatem iudicariam et administrativam respiciunt.

Ad administrandam iustitiam in archiepiscopatibus, iure vigente, diversa sunt tribunalia, quorum quaedam habent peculiarem competentiam. In primis est Synodus permanens, ad quam primo et praecipue pertinet adiuvere Archiepiscopum maiorem in gubernando archiepiscopatu, deinde quasdam iudicare causas aliquarum personarum, ideoque est tribunal speciale. Praeterea, aliter ac in iure latino, in archiepiscopatibus tres habentur gradus tribunalium ordinariorum, et prae ceteris particulari competentia gaudet tribunal archiepiscopale.

Potestatem administrativam Archiepiscopi maioris considerabimus sub aspectu administrationis bonorum temporalium in archiepiscopatu. Archiepiscopus maior, qui potiore potestate gaudet in universo archiepiscopatu, consequenter potiore potestatem habet supra bona temporalia ecclesiastica in universo suo territorio.

Proinde hoc caput in tres articulos dividimus: I. De Synodo permanenti; II. De administratione iustitiae in archiepiscopatu; III. De potestate Archiepiscopi maioris circa bona temporalia archiepiscopatus.

## ARTICULUS I

### DE SYNODO PERMANENTI EIUSQUE COMPETENTIA

Praecipua proprietas curiae archiepiscopalis in eo est, quod haec, inter cetera officia, debet constare Synodo permanenti, quae iuvet Archiepiscopum maiorem in regimine totius

archiepiscopatus.<sup>1</sup> Haec Synodus, sicuti et tota curia archiepiscopalis, est distincta a curia eparchiae Archiepiscopi propriae.

Ipse Archiepiscopus praesidet Synodo permanenti et indiget eius consensu vel saltem iudicio in casibus a iure expresse statutis et in aliis causis gravioribus, quae universum archiepiscopatum respiciunt.<sup>2</sup>

Ubi, gravem ob causam, Synodus permanens constitui nequit, eius vices in omnibus supplet Consilium archiepiscopale, quod constituendum est iuxta praescripta canonum.<sup>3</sup>

In Ecclesia Catholica Orientali, Archiepiscopi-Metropolitae, qui erant veri Archiepiscopi maiores, hucusque carentes Synodo permanenti, regebant suum territorium cum Capitulo metropolitano.<sup>4</sup> Iure vigente, in curiam archiepiscopalem, instar curiae patriarchalis, Synodus permanens introducta est, cuius competentia accurate definitur.<sup>5</sup>

#### A. DE SYNODO PERMANENTI

1) *Notio.* — Synodus permanens<sup>6</sup> est coetus Episcoporum constitutus, qui, praeside Archiepiscopo maiore, eundem adiuvat in expediendis negotiis maioris momenti et iudicat causas quarundam personarum a iure determinatarum. Duplex igitur munus, ut eruitur ex recenti condificatione iuris Ecclesiarum Orientalium, habet Synodus permanens: a) adiuvaré Archiepiscopum maiorem in regendo archiepiscopatu,<sup>7</sup> b) iudi-

<sup>1</sup> COP. cc. 327 § 2, n. 1; 288.

<sup>2</sup> *IBID.*

<sup>3</sup> COP. cc. 327 § 2; 296; COI. cc. 91; 90.

<sup>4</sup> F. X, nn. 202, 203; «Capitulum metropolitanum institutum... ad adiuvandam Metropolitanam in gubernanda dioecesi ac integra provincia ecclesiastica dirigenda». Cfr. F. XI, nn. 90, 94, 98.

<sup>5</sup> Cum eadem praescripta de Synodo permanenti et Consilio archiepiscopali tradita sint in duobus MP. nempe «*Cleri Sanctitati*» et «*Sollicitudinem Nostram*», numeri canonum primario desumuntur ex MP «*Cleri S.*», additis postea numeris canonum ex MP «*Sollicitudinem N.*».

<sup>6</sup> Synodus permanens (graece *endemousa*) seu de regimine, in origine vocabatur coetus Episcoporum C-poli degentium, qui adiuvabant Patriarcham in difficilioribus quaestionibus solvendis et in negotiis maioribus expediendis. Haec Synodus orta est C-poli et eius vestigia habentur iam versus finem saec. IV. Posterioribus temporibus, huiusmodi Synodus in aliis patriarchatibus constituta est.

Apud Orthodoxos, tempore recentiore, huiusmodi Synodus magnum momentum obtinuit, praesertim in Russia, et hodie in Ecclesiis autocephalis practice totam potestatem executivam detinet.

Apud Catholicos, iure anteriore, Synodus permanens quaedam praescripta habebat, sed potius theoretica. Iure vigente, pro omnibus Patriarchis et Archiepiscopis maioribus obligatorie introducta est. HAJJAR, *Le Synode Permanent* (Romae 1962), pp. 21-51; REZÁČ, *op. c.*, p. 242; HERMAN, *Conspectus...*, pp. 102-105.

<sup>7</sup> COP. cc. 327 § 2; 288.

care causas quarundam tantum personarum,<sup>8</sup> ideoque competentiam iudicalem habet.

Archiepiscopatum regit ipse Archiepiscopus maior, non autem Synodus permanens. Ex se Synodus permanens nullam potestatem habet, neque potest substituere Archiepiscopum maiorem. Nam munus Synodi est adiuvare Archiepiscopum maiorem, non autem regere archiepiscopatum. Negotia tractanda atque quaestiones definiendas proponit Archiepiscopus maior Synodo permanenti, cuius consensum vel saltem iudicium obtinere tenetur secundum praescripta canonum. Ideoque omnes actus ipsi Archiepiscopo imputantur, non autem Synodo permanenti.<sup>9</sup>

2) *Constitutio*. — Synodus permanens constat Archiepiscopo-praeside et quattuor Episcopis Archiepiscopo maiori subiectis,<sup>10</sup> Secretario<sup>11</sup> et Archivista.<sup>12</sup>

Designatio membrorum Synodi permanentis ita fit ut duo eorum, a lege praefiniti, sint duo Episcopi residentiales, designati ex ordine, ratione antiquioris ordinationis episcopalis;<sup>13</sup> tertius libere nominatur ab Archiepiscopo maiore, et quartus eligatur ab Episcopis Archiepiscopo subiectis, iuxta praescripta de electione a iure tradita.<sup>14</sup>

Sodales Synodi permanentis, designati ab Archiepiscopo maiore vel ab Episcopis, possunt assumi sive Episcopi residentiales sive non residentiales seu titulares. De his canones nullam restrictionem ponunt.

Dignitas episcopalis est necessaria, ut quis sit sodalis Synodi permanentis. Canones enim nullibi loquuntur de Hierarchis vel Hierarchis locorum, quia hi omnes non semper sunt caractere episcopali insigniti.<sup>15</sup>

Haec est quoque peculiaris proprietates Synodi permanen-

<sup>8</sup> COI. c. 86.

<sup>9</sup> Aliter res sese habet apud Ecclesias Orthodoxas, ubi forma regiminis est synodalis; omnis potestas in Synodo permanenti vel periodica residet, cui Archiepiscopus vel Metropolita praesidet uti primus inter pares. Cfr. supra, De Autocephalia; COUSSA, *Epitome*, I, p. 213.

<sup>10</sup> COP. cc. 327 § 2; 289 § 1; COI. cc. 87 § 1; 91.

<sup>11</sup> COP. cc. 327 § 2; 291 § 1.

<sup>12</sup> COP. cc. 327 § 2; 291 § 2.

<sup>13</sup> COP. cc. 327 § 2; 289 § 2; COI. cc. 87 § 2; 91.

<sup>14</sup> COP. cc. 327 § 2; 289 § 3, n. 1; COI. cc. 87 § 3; 91. Electio regitur can. 102-120 MP « *Cleri Sanctitati* ».

<sup>15</sup> COR. c. 306 § 2, n. 1: « Hierarchae nomine, praeter Romanum Pontificem, intelliguntur, nisi quis excipiatur, quod attinet ad suum quisque territorium: Episcopus residentialis, Exarchus qui praees territorio proprio, Exarchus qui praees territorio non proprio tum apostolicus tum patriarchalis tum archiepiscopalis, Administrator apostolicus permanentiter constitutus, Syncellus, iudicii exceptis nisi habuerit mandatum speciale, Administrator apostolicus ad tempus constitutus, itemque ii qui, praedictis deficientibus, interim ex iure prae-

tis, quod eiusdem sodales possunt esse Episcopi ordinati tantum, aliter ac in Synodo archiepiscopali vel electionum. In Synodo enim archiepiscopali vocem deliberativam habent etiam Hierarchae, qui non semper sunt Episcopi, ut Apostolici Administratores, Exarchi, Administratores sedium vacantium, etc.<sup>16</sup> Item in Synodo electionum voce activa fruuntur etiam ii, qui sunt legitime electi ac confirmati Episcopi, etsi nondum caractere episcopali ornati.<sup>17</sup> Quoniam canones de Synodo permanenti omittunt supradictas distinctiones, dicendum est, uti videtur, omnes qui non sunt Episcopi caractere aucti, excludi a Synodo permanenti. Propterea excluduntur Hierarchae locorum, vel Administratores sedium vacantium, Syncelli, et alii qui, quamvis iurisdictionem episcopalem exercent, tamen non semper sunt Episcopi ordinati.

Designatio igitur ad Synodum permanentem fit primario ratione characteris episcopalis, at non ratione officii. Quare, praeter duos Episcopos residentiales a lege praefinitos, ceteri duo sodales Synodi permanentis eorundemque substituti, esse possunt Episcopi titulares, quos canones videntur saltem non excludere.<sup>18</sup>

3) *Designatio substitutorum sodalium Synodi permanentis.* — Numerus quinarium Synodi permanentis est essentialis ita ut, si quis sodalium Synodi impeditus fuerit, substituendus sit, ad normam canonum, ab aliis Episcopis substitutis; quod si etiam hi impediti fuerint quominus sessioni Synodi intersint, sodalis Synodi debet suum suffragium per litteras mittere.<sup>19</sup>

Pro numero quinario Synodi permanentis, attentis canonibus 289 § 3, n. 2; 290 §§ 1-2 n. 1 MP « *Cleri Sanctitati* », (cc. 87 § 3, n. 2; 88 §§ 1-2, n. 1 MP « *Sollicitudinem Nostram* »), a iure praevidentur tres Episcopi substituti, qui sodales Synodi permanentis, forte impeditos, sufficiant, scilicet:

a) Episcopus residentialis ex ordine antiquitatis sequens, designatus a lege, qui substituat unum ex duobus Episcopis residentialibus impeditum;<sup>20</sup>

scripto aut ex probatis statutis, succedunt in regimine; quod attinet ad ipsorum subditos, Superiores maiores in monasteriis exemptis et in Religionibus clericalibus exemptis;

n. 2. Nomine autem Hierarchae loci seu locorum veniunt omnes qui supra recensentur, exceptis Superioribus religiosis ».

<sup>16</sup> COP. c. 341 § 1.

<sup>17</sup> COP. c. 224 § 1.

<sup>18</sup> Cfr. GALTIER, *Code Oriental de Procédure Ecclésiastique* (Beyrouth 1951), p. 99; EID, *La Figure Juridique du Patriarce* (Romae 1962), p. 104.

<sup>19</sup> COP. cc. 327 § 2; 290; COI. cc. 89; 91.

<sup>20</sup> COP. cc. 327 § 2; 290 § 2, n. 1; COI. cc. 88 § 2, n. 1; 91.

b) Episcopus substitutus, nominatus ab Archiepiscopo maiore, sufficit vel sodalem Synodi ab ipso Archiepiscopo maiore nominatum,<sup>21</sup> vel redintegrat numerum quinarium Synodi quotiescumque ipse Archiepiscopus impeditus substituitur a sodali Synodi, qui ordinatione episcopali antiquior est;<sup>22</sup>

c) Episcopus substitutus, electus ab Episcopis, qui sufficit sodalem Synodi, ab iisdem Episcopis electum.<sup>23</sup>

Obscuritate quadam laborat c. 289 § 3, n. 2 MP « *Cleri Sanctitati* » (c. 87 § 3, n. 2 MP « *Sollicitudinem Nostram* ), qui statuit: Eodem tempore ac modo, designetur *Episcopus* qui sodalem Synodi permanentis, a Patriarcha (Archiepiscopo maiore) nominatum vel ab Episcopis electum, impeditum substituat ». Oritur hic quaestio: quot substituti nominandi sunt? Prima facie canon videtur unum tantum significare substitutum. Attamen, collato hoc canone cum sequenti c. 290 §§ 1 et 2, n. 1 (88 §§ 1 et 2, n. 1), videtur ibi sermonem esse de duobus substitutis. Paragraphus 1 c. 290 (c. 88 § 1) dicit: « ... per Episcopum substitutum a Patriarcha (Archiepiscopo)... designatum », et refertur ad praecedentem can. 289 § 3, n. 2 (87 § 3, n. 2). Ergo unus substitutus a Patriarcha (Archiepiscopo) nominatur.